
DECRETO Nº 3.694 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais 
suplementares, na importância de R$ 1.131.040,68 
para reforço de dotação do orçamento vigente. 
 

 ALCIDES de MOURA CAMPOS JUNIOR, Prefeito do Município de Laranjal Paulista, 

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 4º, 
parágrafo único da Lei 3.205 de 28 de novembro de 2017. 
  

D E C R E T A: 
 
 ART. 1º Fica aberto na Contadoria da Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, 
Créditos Adicionais Suplementares, nos termos que dispõe os artigos 41, inciso I e 43, 
parágrafo 1º, incisos II e III, da Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 
1.131.040,68 (Um milhão, cento e trinta e um mil e quarenta reais e sessenta e oito centavos) 
para reforço de dotações, a saber: 
02 – EXECUTIVO  

02.01 – SECRETARIA DE GOVERNO  

04.122.0002.2003 – Manutenção dos Negócios Jurídicos  

3.1.90.11.00 – 14 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.657,17 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.13.00 – 15 – Obrigações Patronais 980,58 

Fonte 01 – Tesouro  

  

04.122.0002.2004 – Manutenção da Secretaria e Expediente  

3.1.90.11.00 – 20 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.708,32 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.13.00 – 21 – Obrigações Patronais 1.883,92 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.03.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MDE  

12.361.0006.2008 – Operação e Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.13.00 – 48 – Obrigações Patronais 239.961,80 

Fonte 01 – Tesouro  

  

12.365.0006.2009 – Operação e Manutenção da Creche  

3.1.90.13.00 – 64 – Obrigações Patronais 2.251,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.03.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB  

12.361.0007.2012 – Manutenção do Ensino Fundamental-FUNDEB  

3.1.90.11.00 – 81 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 432.167,00 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

12.365.0007.2012 - Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB  

3.1.90.11.00 – 90 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 301.118,00 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

02.04 – SECRETARIA DE SAÚDE  

10.301.0010.2017 – Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial  



 

3.1.90.11.00 – 113 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 27.788,80 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.13.00 – 114 – Obrigações Patronais 44.133,06 

Fonte 01 – Tesouro  

  

10.304.0010.2021 – Manutenção da Vigilância Sanitária  

3.1.90.13.00 – 147 – Obrigações Patronais 6.725,84 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

13.392.0011.2023 – Operação e Manutenção da Cultura  

3.1.90.13.00 – 162 – Obrigações Patronais 3.127,71 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  

27.812.0012.2025 – Manutenção do Setor de Esporte e Lazer  

3.1.90.11.00 – 175 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.976,06 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.13.00 – 176 – Obrigações Patronais 3.356,31 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E 

MEIO AMBIENTE 

 

20.601.0013.2026 – Manutenção do Incentivo a Produção Agrícola e Controle 

Ambiental 

 

3.1.90.11.00 – 183 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.411,04 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E POLÍTICA HABITACIONAL  

08.244.0014.2031 – Manutenção da Assistência Social  

3.1.90.11.00 – 222 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.385,27 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.13.00 – 225 – Obrigações Patronais 1.189,78 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

 

3.1.90.11.00 – 241 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.303,25 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

15.452.0016.2035 – Manutenção, Conservação de Ruas, Avenidas e Praças  

3.1.90.11.00 – 252 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 18.021,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.30.00 – 260 – Material de Consumo 18.061,77 

Fonte 05 – Transferências de Convênios Federais Vinculados  

  

26.782.0016.2037 – Manutenção, Conservação de Estradas Rurais  

3.1.90.13.00 – 273 – Obrigações Patronais 10,00 

Fonte 01 – Tesouro  



 

02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  

06.181.0018.2040 – Manutenção da Guarda Municipal  

3.1.90.11.00 – 287 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.823,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

TOTAL 1.131.051,68 

 
Art. 2º A cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior, no 

valor R$ 1.131.040,68 (Um milhão, cento e trinta e um mil e quarenta reais e sessenta e oito 
centavos) será da seguinte forma: 

 
I– R$ 18.061,77 (duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e noventa e 

três reais e quatorze centavos) nos termos do art. 8º, parágrafo único 
da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal e inciso II, parágrafo 1º art. 43 
da Lei Federal 4.320/64, excesso de arrecadação das transferências do 
FEP. 

 
II– R$ 1.112.989,91 (Um milhão, cento e doze mil, novecentos e oitenta e 

nove reais e noventa e um centavos), nos termos do inciso III, parágrafo 
1º art. 43 da Lei Federal 4.320/64 com anulação de dotações nas 
seguintes rubricas:  

02 – EXECUTIVO  

  

02.01 – SECRETARIA DE GOVERNO  

04.122.0002.2003 – Manutenção dos Negócios Jurídicos  

3.3.90.30.00 – 17 – Material de Consumo 1.090,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

3.3.90.36.00 – 18 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 110,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.39.00 – 19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 452,40 

Fonte 01 – Tesouro  

  

04.122.0002.2004 – Manutenção da Secretaria e Expediente  

3.3.90.30.00 – 22 – Material de Consumo 1.507,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

04.122.0002.2004 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade  

3.3.90.32.00 – 26 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 150,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

04.123.0004.2006 – Manutenção dos Setores Administrativo e Financeiro  

3.1.90.11.00 – 29 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.763,88 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.13.00 – 30 – Obrigações Patronais 28.349,09 

Fonte 01 – Tesouro  

  

4.4.90.52.00 – 37- Equipamentos e Material Permanente 1.998,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  



 

4.4.90.52.00 – 339- Equipamentos e Material Permanente 70,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.02.01–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-ENCARGOS 

GERAIS 

 

28.843.0005.0001 – Juros e Amortização de Dívida Interna  

4.6.90.71.00 – 40 – Principal da Dívida Contratual Resgatada 10.266,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

28.846.0005.0003 – Contribuição ao Pasep e Autônomos  

3.3.90.47.00 – 42 – Obrigações Tributárias e Contributivas 508,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.47.00 – 43 – Obrigações Tributárias e Contributivas 64.797,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

28.846.0005.0004 – Pagamentos de Inativos e Pensionistas  

3.1.90.01.00 – 44 – Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 8.954,64 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.03.00 – 45 – Pensões do RPPS e do Militar 2.857,03 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.03.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MDE  

12.361.0006.2008 – Operação e Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00 – 47 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 470.817,77 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.1.90.94.00 – 50 – Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.920,21 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.30.00 – 51 – Material de Consumo 1.128,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

12.365.0006.2009 – Operação e Manutenção da Creche  

3.1.90.11.00 – 63 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 958,45 

Fonte 01 – Tesouro  

  

12.365.0006.2010- Operação e Manutenção da Pré-Escola  

3.1.90.11.00 – 70 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 72.118,11 

Fonte 01 – Tesouro  

3.1.90.13.00 – 71 – Obrigações Patronais 19.363,15 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.03.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB  

12.361.0007.2012 – Manutenção do Ensino Fundamental-FUNDEB  

3.1.90.13.00 – 82 – Obrigações Patronais 200.364,39 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.1.90.94.00 – 83 – Indenizações e Restituições Trabalhistas 71,10 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.1.90.96.00 – 84 – Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 13.709,89 



 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.1.90.96.00 – 85 – Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 24.014,66 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.3.90.30.00 – 86 – Material de Consumo 94,34 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.3.90.36.00 – 87 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 64,50 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.3.90.39.00 – 88 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 164,96 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

12.365.0007.2012 - Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB  

3.1.90.94.00 – 93 – Indenizações e Restituições Trabalhistas 982,39 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.3.90.36.00 – 95 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 296,35 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

3.3.90.36.00 – 96 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1977,05 

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados  

  

02.03.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ENSINO MÉDIO, 

SUPERIOR E PROFISSIONALIZANTE 

 

12.364.0009.2016 – Auxílio Financeiro ao Ensino Superior  

3.3.90.48.00 – 100 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 8.454,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.03.04 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇAÕ-MERENDA ESCOLAR  

08.243.0008.2014 – Manutenção da Merenda Escolar  

3.3.90.39.00 – 110 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  825,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.04 – SECRETARIA DE SAÚDE  

10.301.0010.2017-Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial  

3.3.90.36.00 – 124 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 3.129,00 

Fonte 01 – Tesouro  

10.304.0010.2021 – Manutenção da Vigilância Sanitária  

3.1.90.11.00 – 146 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.105,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

13.392.0011.2023 – Operação e Manutenção da Cultura  

3.3.90.30.00 – 165 – Material de Consumo 442,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  

27.812.0012.1049 – Reforma e Ampliação Estádio Maristela  

4.4.90.51.00 – 328 – Obras e Instalações 6.050,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  



 

27.812.0012.1058 – Reforma do Complexo Esportivo Anízio Garpelli  

4.4.90.51.00 – 330 – Obras e Instalações 5.000,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

27.812.0012.2025 – Manutenção do Setor de Esporte e Lazer  

3.3.90.30.00 – 179 – Material de Consumo 301,52 

Fonte 01 – Tesouro   

  

3.3.90.39.00 – 181 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  1.679,92 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 

20.601.0013.2026 – Manutenção do Incentivo a Produção Agrícola e 

Controle Ambiental 

 

3.1.90.13.00 – 184 – Obrigações Patronais 29.005,83 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.71.70.00 – 187 – Rateio pela participação em consórcio público 2.483,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.30.00 – 188 – Material de Consumo 3.213,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

02.08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E POLÍTICA 

HABITACIONAL 

 

08.334.0014.2033 – Manutenção do Programa de Qualificação Profissional  

3.3.90.48.00 – 240 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 27.910,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

 

04.121.0015.2034 – Operação e Manutenção de Obras e Serviços  

3.1.90.13.00 – 242 – Obrigações Patronais 649,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

15.451.0016.1058 – Aquisição de Máquinas  

4.4.90.52.00 – 371 - Equipamentos e Material Permanente 22.000,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

15.452.0016.2035 – Manutenção, Conservação de Ruas, Avenidas e Praças  

3.1.90.13.00 – 253 – Obrigações Patronais 4.669,64 

Fonte 01 – Tesouro  

  

26.782.0016.2037 – Manutenção, Conservação de Estradas Rurais  

3.1.90.11.00 – 272 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.634,42 

Fonte 01 – Tesouro  

  

15.452.0016.1023 – Reforma e Ampliação de Prédios Públicos  

4.4.90.51.00 – 250 – Obras e Instalações 22.821,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  



 

15.452.0016.2036 – Manutenção da Limpeza Pública  

3.3.90.39.00 – 271 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  1.195,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.11 – SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EMPREGO  

11.334.0017.2038 – Manutenção do Desenvolvimento Econômico e Social  

3.1.90.13.00 – 280 – Obrigações Patronais 422,14 

Fonte 01 – Tesouro  

  

02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRÂNSITO 

 

06.181.0018.2040 – Manutenção da Guarda Municipal  

3.1.90.13.00 – 288 – Obrigações Patronais 1.821,18 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.30.00 – 292 – Material de Consumo 1.615,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

3.3.71.70.00 – 295 – Rateio pela participação em consórcio público 9.081,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

15.451.0018.2039 – Operação e Manutenção do Tráfego Urbano  

3.1.90.13.00 – 298 – Obrigações Patronais 533,90 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.30.00 – 300 – Material de Consumo 1.015,00 

Fonte 01 – Tesouro   

  

3.3.90.39.00 – 303 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  1.223,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

3.3.90.39.00 – 304 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  9.863,00 

Fonte 01 – Tesouro  

  

TOTAL: 1.112.989,91 

 

ART. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, 14 de dezembro de 2018. 

 
 

    ALCIDES de MOURA CAMPOS JUNIOR 
             Prefeito Municipal 
 

Publicado, conferido e afixado, por inteiro teor, no Mural Público junto ao átrio da Prefeitura 
Municipal. Laranjal Paulista, 14 de dezembro de 2018. 
 
         Benedito Orlando Ghiraldi 
            Oficial Administrativo 

 
 

 


